Nemo est qui non videat quam levia, quam infirma sint hujusmodi argumenta. Nam qua ratione Interpres christianus et quidem tam doctus, ignorare videtur unum ex præcipuis et mirabilibus prophetiarum characteribus in eo constare, quod longe antequam fiant et existant, futuros nationum et regnorum eventus prædicant; et sic in isto vaticinio, Isaías Babylonie casum prænuntiet (194 circiter annos ante eventum), non cum summum potentia et magnificentia apicem attigisset, sed, ut notat ipse Rosenmuller, « cum Chaldaei vagam tantummodo et nomadum errantium gentem fuisse constat. »

Cæterum, ut absque ulla controversia illa duo capita Isaiae adjudicentur, hæc ex doctore Jahn subjicere libet, in quibus totum hoc de Babylone vaticinium et alia similia, cap. xxi, xl, et lxvi, Isaiae vindicare et quidem feliciter studuit.

#### *Vaticinia contra Babylonem.*

Vaticinia de eversione regni Chaldaeo-Babylonici et de redditu Hebraeorum ex captivitate, *Isai*. cap. xiii, vers. 1-14, 23; xxi, et xl-lxvi, conjiciuntur in tempora exilii, et argumenta sunt: *Primo*, diversitas elocutionis; nam in ultimis xxvii capitibus distinguitur potior pars populi tanquam servus vel cultor Jehovah, xl, 8-9; xlii, 1, et

pendet, et imponetur a Deo; tum quia Prophetæ cum molestia, et ægre eam quasi pondus in os levant, enuntiant, et imponunt audientibus, ea-

seq.; xliv, 1; xlvi, 12 et 20; xlix, 7; lxx, 13, quod in prima libri parte non observatur.

Idolatria ludibrio et risui exponitur, xl, 19-20; xliv, 9-17; xlvi, 5-7, quod in illis quoque primæ partis locis, in quibus idolatria, ut ii, 19, arguitur, frustra quæsiveris. — Sæpius annotatur, vaticinia antiquiora eventu fuisse comprobata, ut xli, 21-24, 26-29; xliv, 6-7; xlv, 21, xlvi, 5, quod arguit auctorem recentiorem, nec reperitur in priori libri parte, in qua etiam voces et dictiones sæpius recurrunt, quæ in secunda parte desiderantur. *Secundo*, accuratio vaticiniorum, et distantia eventuum. Ætate Isaiae nulla erat monarchia Chaldaica, nec celebres erant Medi et Elamitæ seu Persæ, qui Chaldaicam monarchiam eversuri prædicuntur. Ab anno 14 Ezechiae elapsi sunt 90 anni, donec conderetur monarchia Chaldaica; et 115 anni, donec nasceretur Cyrus, qui anno post Ezechiam 155 dux exercitus Medorum designatus est, et tandem anno 176 monarchiam Chaldaeorum evertit. Propheta autem noster jam videt Judæam et Jerosolyma per Chaldaeos vastata, xlv, 26-28; cernit monarchiam Chaldaico-Babyloniam, quæ strages has Judææ intulit, ad interitum vergentem, et hostes ejus jamjam ex septentrione irruentes, xlii, 14; xli, 2-25; imo ipsum quoque Cyrum bis expresso nomine compellat liberatorem Hebreorum, xliv, 28, et xlv, 1. *Tertio*, vaticinia usque in ætatem Cyri perspicua sunt; quæ vero ulteriora tempora respiciunt, sunt obscuriora; unde concluditur auctorem ævo Cyri vixisse; nam si Deo placuisset, hæc clarissima vaticinia in tempora tam remota largiri, et ipsum quoque Cyri nomen revelare, cur xlv, 14, dicuntur Hebrei post redditum in patriam, commerciis Cuschæorum et Sabæorum participes fore, quod, ut ex Esdra, Nehemia et Malachia liquet, eventu comprobatum non fuit? Nec grandes illæ promissiones, lx, 6-10, effectum habuerunt. Coævi Isaiae profecto discerne non potuissent, illa de Cyro verbo tenus, hæc autem nonnisi ex parte complenda, vel tropice intelligenda esse.